
39523 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2019, n. 802 
Approvazione schema di protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Comune di Massafra per la salvaguardia, 
valorizzazione e gestione del fondo librario Cosimo Damiano Fonseca. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio e confermata dal Direttore dr. Aldo Patruno, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

• l’art. 112 del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) al 
comma 4 stabilisce che “lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali stipulano accordi per definire 
strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione nonché per elaborare i conseguenti piani strategici di sviluppo 
culturale e i programmi, relativamente ai beni culturali di pertinenza pubblica”; 

• la Regione Puglia, in adempimento alla legge n. 56/2014 e alla propria legge n. 31/2015, ha trasferito a se 
stessa, divenendone titolare, le funzioni comunque esercitate dalle Province prima dell’entrata in vigore 
della legge regionale n. 9/2016, e più specificamente, quelle di cui all’art 1 comma 2 lett. b) in materia di 
biblioteche, musei e pinacoteche; 

• la legge regionale n. 17 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” disciplina gli interventi della 
Regione e degli enti locali al fine di assicurare, tra gli altri, la promozione della conoscenza, salvaguardia, 
conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale nonché la cooperazione e l’interazione tra i diversi 
livelli istituzionali tra i quali sono ripartite le competenze di settore; 

• con la predetta legge la Regione disciplina, altresì, le iniziative volte a valorizzare gli istituti e i luoghi 
della cultura, di cui all’articolo 101 del c.d. Codice dei beni culturali, come centri di azione culturale e 
sociale, anche in forma coordinata con le misure di sostegno alle attività della cultura e dello spettacolo, 
promuovendo la piena ed effettiva fruizione pubblica degli stessi ed assicurando che vengano adibiti ad usi 
compatibili con il loro carattere storico o artistico e con le loro finalità, tali da non arrecare pregiudizio alla 
loro conservazione; 

• al fine di dare attuazione alle disposizioni della su richiamata legislazione, la Regione Puglia ha sottoscritto 
in data 3 maggio 2017 con UPI, ANCI e le parti sociali, un accordo inter-istituzionale con l’obiettivo di 
favorire la costruzione di un sistema regionale dei musei, delle biblioteche e dei luoghi di cultura capace 
di dialogare con le strutture periferiche dello Stato in materia di beni culturali, uniformare gli standard 
dei servizi, mettere a valore il grande patrimonio di beni, di conoscenze e di esperienze delle Province 
e dei Comuni pugliesi in una politica organica e coordinata di valorizzazione e fruizione. L’intesa inter-
istituzionale prevede, per ognuna delle Province sede di musei e biblioteche provinciali, l’istituzione di un 
Polo Biblio-museale con funzioni di valorizzazione dei beni culturali e dei musei, biblioteche e pinacoteche 
oltre che di cura conservazione e restauro del patrimonio culturale; 

• parallelamente all’istituzione dei Poli Biblio-museali la Regione Puglia ha approvato la Strategia Smart-ln 
Puglia ed in particolare il programma “Community Library” per la valorizzazione del patrimonio culturale, 
artistico e librario delia Puglia; 

• il Comune di Massafra ha comunicato la volontà di accettare la donazione della biblioteca dell’insigne 
studioso Cosimo Damiano Fonseca, fondo librario di enorme valore scientifico e letterario costituito da 
oltre 20.000 volumi sulla civiltà rupestre e sull’arte Bizantina, alla base della fondamentale ricerca e delle 
tantissime pubblicazioni del grande studioso pugliese; 



39524 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

• la Regione Puglia e il Comune di Massafra riconoscono al fondo librario Fonseca un enorme valore 
culturale e lo considerano altresì, strumento fondamentale ed imprescindibile della ricerca in un comparto 
decisivo del patrimonio artistico e culturale della Regione Puglia oltre che delle altre Regioni Meridionali 
e del Mediterraneo e ritengono pertanto necessario assumere ogni utile iniziativa atta a garantire la sua 
salvaguardia, la sua valorizzazione e fruizione; 

• la Regione Puglia e il Comune di Massafra convengono altresì sulla necessità di sottoscrivere un apposito 
Protocollo d’intesa al fine di: 

a. sviluppare un rapporto di ampia collaborazione con l’obiettivo di assicurare al fondo librario di Cosimo 
Damiano Fonseca tutte le condizioni di salvaguardia, valorizzazione e la più ampia fruizione, nell’ambito 
del sistema regionale dei Poli Biblio Museali; 

b. individuare le formule di gestione più adeguate atte ad assicurare al suddetto fondo librario la sua 
funzione di ricerca, di promozione dello studio e della conoscenza in un comparto fondamentale 
dell’identità regionale e del Patrimonio Storico, Artistico e Culturale del Mediterraneo, anche favorendo 
la cooperazione con le altre Istituzioni Culturali a livello locale, nazionale ed internazionale; 

• in ragione di ciò è stato predisposto uno schema di protocollo d’intesa allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

COPERTURA FINANZIARIA - D.Lgs. n.118/2018 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
l’adozione del conseguente atto finale di competenza della Giunta, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k, della 
L.R. n. 7/1997 e s.m.i.. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio che ne attestano la conformità alla legislazione 
vigente; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

• di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

• di approvare il Protocollo d’intesa tra il Comune di Massafra e la Regione Puglia finalizzato alla salvaguardia, 
valorizzazione e gestione del fondo librario Cosimo Damiano Fonseca, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 



39525 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

   

    

  

  
   

• di delegare l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. 
Loredana Capone alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’intesa; 

• di incaricare il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio degli atti 
conseguenti per l’attuazione e la gestione del Protocollo d’intesa qui approvato; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it


39526 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

PROTOCOLLO DI INTESA 
FRA 

REGIONE PUGLIA - ASSESSORATO INDUSTRIE TURISTICHE E CULTURALI 

COMUNE DI MASSAFRA 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Puglia, in ademp imento alla legge n. 56/2 014 e alla propri a legge n. 31/2 015, ha tras ferito 
a se stessa, divenendone titolare, le funzioni comunque ese rcitate dalle Province prima dell'entrata in 
vigore della legge regionale n. 9/2016, e più specificamente, quelle di cui all'art 1 comma 2 /ett. b) in 
mater ia di biblioteche, musei e pinacotec he; 

- la legge regionale n. 17 del 25.06.2013 "Disposiz ioni in mat eria di beni cultura li" disciplina gli 
interventi della Regione e degli enti locali al fine di ass icurare, tra gli altri, la promozio ne della 
conoscenza, salvaguardia, conservazio ne e valorizzaz ione del patrimonio culturale nonché la 
coopera zione e l'intera zione tra i diversi livelli ist ituzionali tra i quali sono ripart ite le competenze di 
setto re; 

- con la predetta legge la Regione disciplina, altresì, le iniziat ive volte a valorizzar e gli istitut i e i luoghi 
della cultura, di cui all'articolo 101 del c.d. Codice dei ben i cultur ali, come centri di azione cultu rale e 
sociale, anche in forma coordinata con le misure di sostegno alle attivi tà della cultura e dello 
spettacolo, promuovendo la piena ed effettiva fruizione pubbli ca degli stessi ed assicurando che 
vengano ad ibiti ad usi compatibili con il loro carattere sto rico o artistico e con le loro finalità, tali da 
non arrecare pregiud izio alla loro conse rvazione; 

- al fine di dare att uazione alle dispos izioni della su richiamata legislazione , la Regione Puglia ha 
sottoscritto in data 3 maggio 2017 con UPI, ANCI e le par ti sociali, un accordo inter -istituzionale con 
l'obiettivo di favorire la costruzione di un sistema regionale dei musei, delle biblioteche e dei luoghi di 
cultur a capace di dialogare con le str uttur e perife riche dello Stato in materi a di beni culturali , 
uniformare gli sta ndard dei servizi, mettere a valore il grande patrimonio di beni, di conoscenze e di 
esperienze delle Province e dei Comuni pugliesi in una politica organica e coordinata di 
valorizzazione e fruizione. L'intesa inter-istituzionale prevede la creaz ione per ognuna delle Province 
sede di muse i e biblioteche provinciali l'istituzione di un polo biblio-museale con funzioni di 
valorizzazione dei beni culturali e dei musei, bibliotec he e pinacoteche oltre che di cura conservaz ione 
e rest auro del patrimoni o cultura le; 

- considerando che il processo attuativo della Legge Del Rio ha ridisegnato l'asse tto gestionale dei 
luoghi e delle istituzioni della cultur a secondo una visione di sistema coere nte con il dettato della 
Legge Regionale n 17 del 2013, "Disposizioni in Mate ria di Beni Culturali "; 



39527 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

parallelamente all'istituzione de i Poli Biblio-Museali la Regione ha approvato la Strategia Smart-l n 
Puglia ed in partico lare il programma Community Library per la valorizzaz ione del patrimo nio 
cultu rale, artist ico e librario della Puglia; 

- Il Comune di Massa fra è interessato all'accettazione de lla donazione della biblioteca dell' insigne 
st udioso Cosimo Damiano Fonseca. Fondo librario , costituito da oltre 20.000 volumi, di enorme valore 
scientifico e lette rario, collezione libraria unica sulla civiltà rupest re e sull'arte Bizantina, alla base 
della fondamentale ricerca e delle tanti ss ime pubblicazioni del grande studioso Pugliese 

- il Comune di Massafra intende destina re a sede della prestigiosa raccolta libraria il Palazzo della 
Cultura "Nicola Lazzaro" gia resta urato ed in cui trovere bbero una ideale collocazione, con limitat i 
interventi di funziona lizzazione(per i quali il Comune ha predisposto la progettazione esecut iva) oltre 
ai libri anche le importanti scaffalatu re che li osp itano, parte esse stesse della donazione; 

RILEVATO che: 

- la Regione Puglia e il Comune di Massafra riconoscono al fondo librario de ll' insigne studioso Cosimo 
Damiano Fonseca un enorme valore culturale e lo conside rano, altresi, strumento fondamentale ed 
imprescindibile della ricerca in un comparto decisivo del patrimonio art istico e culturale della Regione 
Puglia oltre che delle altre Regioni Meridionali e del Mediterraneo e ritiengo no pertanto necessario 
assumere ogni utile iniziat iva atta a gara nti re la sua salvaguardia, la sua valorizzazione e fruizione; 

- la sinergia tra le Ist ituzioni coinvolte è final izzata alla crescita socia le e culturale di tutta la 
popolazione pugliese; 

Tutto ciò premesso e considerato 

LA REGIONE PUGLIA - ASSESSORATO.ALLE INDUSTRIE CULTURALI E TU RISTI CHE 
Rappresentat o dall Assessore Loreda na Capone 

IL COMUNE DI MASSAf RA 
Rappr esentato da l Sindaco fabrizio Quarto 

Stabiliscono quanto segue: 

Le part i convengono sulla stipula de l presente Protoco llo d'intesa con le segue nti finalità : 
• sviluppa re un rapporto di ampia collaborazione con l'obiettivo di assicurare al fondo librar io di 
Cosimo Damiano Fonseca tutte le condizioni di salvaguard ia, valorizzazione e la più ampia fruizione, 
nell'ambito del siste ma regionale dei Poli Biblio Museali; 

• Individuare le formule di gestio ne piu adeguate atte ad assicurare al fondo librario, di che 
trattasi, la sua funzione di ricerca, di promozione dello studio e della conoscenza in un compa rto 
fondamentale dell' identità regionale e del Patrimonio Stor ico, Artistico e Culturale del Mediterra neo; 
anche favorendo la cooperazione con le altre Istituz ioni Cultura li a livello locale, naziona le ed 
internaz ionale 

A tal fine con il prese nte protoco llo, si sta bilisce: 



39528 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

. 1 - OGGETTO 
1. I sottosc rittori del Protoco llo prom uovono l'affiancamento dei rispettivi organi tecnici con 
l'intent o di realizzare la più comp leta e leale collaborazio ne fra Enti. 

2. Le parti incentivano la partecipaz ione della comunit à locale alle attiv ità di cui al pr ese nte 
accordo. 

Art. 2 - IMPEGNI DELLE PARTI 
1. Il Comune di Massafra si impegna ad accettare la don azione della bibliot eca di Cosimo 
Damiano Fonseca compr ens iva delle scaffalatur e in legno che accolgono i libri, a desti nare, quale sede 
'della Biblioteca il Palazzo della Cultura "Nicola Lazzaro", sito in Via Caduti della Nave Roma n. 7, 
assumendo a proprio carico tutt e le utenze e gli interventi di ordinaria e st raordin aria manutenz ione 
dell'immobile; 

2. Il Comune di Massafra dest inerà alla gestio ne della Biblioteca N. 2 (due) unità di personale 
con le seguenti qualifiche: ..... 

3. La Regione Puglia, per il tramite del Polo Biblio-museale Regionale, provvederà alla 
inventariazione e cata logazione del pat rimonio librario di che trattasi e al suo inserimento nel polo 
SBN - Sebina di Brindisi; 

4. La Regione Puglia per il tramite del Polo Biblio-musea le Regiona le, si impegna a real izzare, in 
maniera condivisa con il Comune di Massafra, tutte le attività considerat e congrue a garantire la 
salvaguardia , la valorizzazione e una idonea gestio ne della Biblioteca nel contesto della 
progr ammaz ione Regionale; 

5. Regione e Comune insieme collaboreranno alla individu azione e alla ricerca delle r isor se 
necessar ie a dare attua zione agli obiettivi del presente accordo; 

6. Regione , Comune insieme per il raggiungimento degli scopi del presente accordo: 

e dialogano con le organizzazioni soc iali e le loro differenti forme assoc iative, con il sistem a dei 
SAC, dei GAL, dei Parchi Regionali, degli Eco Musei, con il siste ma scolast ico, formativo e della r icerca, 
con le articolazioni territori ali del MiBACT, oltre che con le autorit à ecclesias tiche e i privati; 
• promuovono la formaz ione e la ricer ca nel campo delle app licazioni d igitali, del censimento e 
catalogazione dei beni, del restauro, dell'innovazione gest ionale, della progettazione, del marke ting e 
dell'economia del patrimonio cultur ale e librario; 
e Sostengono le imprese e le associaz ioni cultura li, incentiv ando la creazio ne di reti, le diverse 
forme di coope razione, e le star tup con part icolare atte nzione alla collaborazione pubbli co privato e al 
l'innovazione tecnologica applicata alla gestione del patrimo nio cultu ra le e librario ; 
• alimentano la cultura del mecenatis mo, con particolare rifer imento all'applicazione dell'Art 
Bonus e di tutte le forme di sponso rizzazione previste dalle leggi, del volonta riato, 
dell'assoc iazionismo cultur ale e delle forme organizzate di partecipazione dei cittadini alla fruizione e 
alla cura del patrimonio . 

7. Le parti si impegnano a definir e congiuntamente i necessar i momenti di verifica 
sull'esperienza complessiva della collaborazione avviata e a definire per singoli proge tti le opport une 
modalità di intervento. 

8. Le part i si impegnano a collaborare reciprocamente, a favorir e ogni poss ibile scambio di dati, 
informazioni e competenze al fine di gara ntire il persegu imento delle finalità dell 'intesa e il successo 
della spe rimentazione con l'obiet tivo di estenderla ad altre parti del patrimonio culturale della città. 

lp;\ 
f!:~-

~ ,, 



39529 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

~ ---- ------ ---------- -- ~- -

ART. 3 · RISERVATEZZA DELL'INFORMAZIONE 
I Soggetti firmatari si impegnano per sé e per i pro pri dipend ent i a garan tir e la riservatezza dell e 
inform az ioni r icevut e nello svolg imento dell e at t ività . Detto imp egno non sussis te pe r le informaz ioni 
che siano di dominio pub blico al momento della sti pula de l pr ese nt e Accordo di Collaborazio ne o lo 
diventin o success iva ment e per fat to non imput abile ai sogge tti firmatari. 

ART.4- SUPPORTI FINANZIARI/APPORTI IN NATURA 
Nell'ambito del prese nt e Accordo di Collaborazione non son o previ sti oner i spec ifici a car ico dei 
soggetti coinvo lti al fine di sostenere le spese per le azio ni di pro ge tto, fatto sa lvo, ove pre se nti, gli 
ap porti in natu ra che i singol i sogget ti rit engo no di voler mettere a disposizione del progetto. 

ART .5 - DURATA DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
li pr esen te Accordo entr a in vigor e a lla data della stipulazio ne ed avrà la dur ata di ann i 3. Lo sviluppo 
delle azio ni prev iste dal prog etto è com unqu e subordinato al reperime nto de lle risorse neces sarie 
at tra verso modalità e strum enti concorda ti.. 

ART.6 - MODIFICHE AL PRESENTE ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
Le parti hanno la facoltà di rece dere dal pr ese nt e Accordo ovvero di r isolverlo consensualmente; il 
recesso dev e essere esercitato mediante comuni cazio ne sc ritta da inviare all'a ltra parte con 
raccom and ata con avv iso di ricevimento da inviars i nel rispetto di un pr eavviso di un mese. li recesso 
o la risol uzione conse nsua le non incidono sulle parti di Accor do già eseg uite . 

ART.7 · CONTROVERSIE 
Per qual sias i controversia che dove sse nascere da ll'esec uzion e del pr ese nt e Accordo è compe tente a 
dec ider e il Foro di Bar i 

Letto , confermato e so tto sc ritto 

Luogo e data _______ _ 

Per il Comun e di Massafra 
(Il Sind aco Fabr izio Quarto) 

Per la Regione Puglia - Asses sorato alle Ind ust rie Cultura li e Turi stiche . 
(L'Assessore Loredana Capon e) 

* La presente Convenzione viene sottoscri tta con firma digit ale ai sensi del comm a 2-bis dell'art. 15 Legge 7 

agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'a rt. 6, comma 2, Legge n. 221 del 17 dicembre 2012. 




